[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0226/2019                                                                   Em 18 de julho de 2019
Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:
Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que altera dispositivo da Lei nº 9.572, de 17 de maio de 2019, que reajusta os vencimentos dos empregados públicos da Administração Municipal Direta e Indireta e dá outras providências.
Quando da edição de tal lei, estipulou-se, § 2º do artigo 6º, o quantum máximo 20 (vinte) horas mensais o número máximo de horas extraordinárias que poderão ser realizadas pelos empregados públicos da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal. No entanto, percebeu-se em diálogo com as Secretarias Municipais, que o ideal não é a fixação de um teto linear, mas o estabelecimento de quotas de horas extraordinárias entre os órgãos da Administração Pública.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,
EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Altera dispositivo da Lei nº 9.572, de 17 de maio de 2019, e dá outras providências.
Art. 1º A Lei nº 9.572, de 17 de maio de 2019, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 6º  .....................................................................................
§ 2º Serão definidas quotas máximas de horas extraordinárias que poderão ser realizadas pelos empregados públicos da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal.” (NR)
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês de julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove).
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal
Página 1 de 2